
   

 

 
 

DECRETO DI ADOZIONE DELLA CONFIGURAZIONE STRUTTURALE 

ORGANIZZATIVA E FUNZIONALE INTERNA 

QUADRIENNIO 2026/2029 

 

La sottoscritta Dott.ssa Federica Rinaldi, in qualità di Direttrice del MUSEO NAZIONALE 

ROMANO (C.F. 97902780580), con sede in Roma, Palazzo Altemps, Via Sant’Apollinare n. 8, 00186, 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e successive modifiche e integrazioni;ù 
VISTO il D.P.C.M. n. 57/2024 (Regolamento per l’organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente della valutazione della 

performance) che, con l’art. 24 comma 3, individua il Museo Nazionale Romano quale ufficio di livello 

dirigenziale del Ministero della Cultura, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, 

finanziaria, organizzativa e contabile; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 

VISTO il D.M. 31 del 21 gennaio 2022, con cui è stato nominato il Consiglio di amministrazione; 

VISTO il D.M. 285 del 4 settembre 2023, con cui è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il D.P.C.M. del 26 agosto 2025 - Conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di 

Direttore del Museo Nazionale Romano alla Dott.ssa Federica Rinaldi registrato alla Corte dei Conti in 

data 26 novembre 2025;  

VALUTATA la precedente struttura organizzativa di cui al Decreto n. 26/2021; 

VISTI altresì i collocamenti a riposo e trasferimenti intervenuti; 

CONSIDERATA altresì l’esigenza di assicurare comunque a tutto il personale l’equa distribuzione di 

incarichi e mansioni nel rispetto delle previsioni degli istituti normativi e contrattuali vigenti; 

SENTITO per le vie brevi il personale interessato a nuove o diverse assegnazioni; 

PRESO ATTO degli elementi propositivi presentati durante i tavoli tecnici dalle parti sociali con le 

quali si è ritenuto di condividere i criteri adottati per la definizione degli allegati al presente documento; 

 

DECRETA 

 

1. con effetto immediato l’attuazione del seguente Decreto Dirigenziale concernete 

l’articolazione organizzativa del Museo Nazionale Romano per il quadriennio 2026/2029, 

cosi come agli allegati “Organigramma del Museo Nazionale Romano” e “Funzionigramma 

del Museo Nazionale Romano”; 

2. di pubblicare il presente decreto e i suoi allegati sul sito nella sezione Amministrazione 

Trasparente del Museo Nazionale Romano. 

 

  

La Direttrice  

Dott.ssa Federica Rinaldi 

 

MN-RM|30/12/2025|DECRETO 572


		2025-12-30T08:46:19+0100
	FEDERICA RINALDI


		2025-12-30T08:50:28+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




